[bookmark: _GoBack]МІНІСТЭРСТВА ЮСТЫЦЫІ 		МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ			РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА					ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая 2019 г. № 99

г. Мінск						г. Минск

	О некоторых вопросах оплаты труда работников в сфере архивного дела

На основании абзаца восьмого пункта 8, пункта 9 Указа Президента Республики Беларусь от 18 января 2019 г. № 27 «Об оплате труда работников бюджетных организаций» Министерство юстиции Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить:
1.1. по должностям архивистов, архивистов-реставраторов, археографов, палеографов, хранителей фондов, заведующих архивохранилищами бюджетных организаций независимо от их ведомственной подчиненности:
тарифные разряды согласно приложению 1;
стимулирующую выплату – надбавку за работу с архивными документами – в размере 20 процентов оклада;
1.2. перечень и размеры стимулирующих выплат работникам государственных архивных учреждений и территориальных (городских или районных) архивов согласно приложению 2.
2. Определить, что конкретные размеры и порядок осуществления стимулирующих выплат, установленных приложением 2, определяются руководителями государственных архивных учреждений и территориальных (городских или районных) архивов в пределах бюджетных средств на оплату труда и иных источников, не запрещенных законодательством.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 г.

	Министр

	О.Л.Слижевский

СОГЛАСОВАНО

Министерство труда и социальной
защиты Республики Беларусь

Министерство финансов
Республики Беларусь

                                                                                             Проект

	НАЦЫЯНАЛЬНАЯ	НАЦИОНАЛЬНАЯ
	АКАДЭМІЯ  НАВУК	АКАДЕМИЯ  НАУК
	БЕЛАРУСІ	БЕЛАРУСИ

	ПАСТАНОВА	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         января 2018 г. №

	г. Мiнск	г. Минск

Приложение 1
к постановлению
Министерства юстиции
Республики Беларусь
31.05.2019 №

ТАРИФНЫЕ РАЗРЯДЫ
по должностям архивистов,
архивистов-реставраторов, археографов,
палеографов, хранителей фондов, заведующих
архивохранилищами бюджетных организаций
независимо от их ведомственной подчиненности

	№ п/п
	Наименование должности (категория должности)
	Тарифный
разряд

	Руководители

	1.
	Заведующий архивохранилищем
	10

	Специалисты

	2.
	Ведущий: архивист, архивист-реставратор, археограф, палеограф, хранитель фондов
	8

	3.
	Архивист, архивист-реставратор, археограф, палеограф, хранитель фондов:

	3.1.
	имеющие первую квалификационную категорию
	7

	3.2
	имеющие вторую квалификационную категорию
	6

	3.3
	не имеющие квалификационной категории
	5

Приложение 2
к постановлению
Министерства юстиции Республики Беларусь
31.05.2019 №

ПЕРЕЧЕНЬ И РАЗМЕРЫ
стимулирующих выплат работникам государственных архивных учреждений и территориальных (городских или районных) архивов

1. Надбавка за специфику работы в сфере архивного дела – до 100 процентов оклада.
2. Надбавка за сложность и напряженность работы по должностям руководителей и специалистов – до 100 процентов оклада.
3. Надбавка за характер труда по профессиям рабочих – до 100 процентов  оклада.
4. Надбавка выпускникам, работающим по распределению, перераспределению в соответствии с полученной специальностью и присвоенной квалификацией, получившим высшее, среднее специальное, профессионально-техническое образование в дневной форме получения образования за счет средств республиканского и (или) местных бюджетов, в течение срока обязательной работы по распределению, перераспределению – 10 процентов базовой ставки.